---

<sup>105</sup> *Proc. Col. II* §72: « Tuum est quod tibi proprium est, nullius alterius. « Inimici enim hominis domestici eius », Matth. 10. Quanto enim quid magis est domesticum sive proprium, tanto plus est homini inimicum. Tolle <quod tuum est>, quia persona est haec aut haec. Ama, quia homo est, quod commune est. » (*LW V*, p.336)

<sup>106</sup> *Sermo LVII,1* §486: « En effet, celui qui veut être parfaitement suspendu aux réalités divines doit mourir à ce siècle [...] » (*Qui enim perfecte ad divina vult suspendi, debet huic saeculo mori*) (*LW IV*, p.401)

<sup>107</sup> *Sermon allemand 108* : « Dans ce même être de Dieu où Dieu est au-dessus de l'être et au-dessus de la distinction, j'étais moi-même, je me voulais moi-même, je me connaissais moi-même pour faire cet homme que je suis. C'est pourquoi je suis cause de moi-même selon mon être qui est éternel, et non pas selon un devenir qui est temporel. C'est pourquoi je suis non né et selon mon mode non né, je ne puis jamais mourir. Selon mon mode non né, j'ai été éternellement et je suis maintenant et je dois demeurer éternellement. » (Trad. Mangin, p.651); *Pr. 52* : « [...] wan in dem selben wesene gotes, dâ got ist obe wesene und ob onderscheide, dâ was ich selbe, dâ wolte ich mich selben bekante mich selben ze machenne disen menschen. Her umbe sô bin ich mîn selbes sache nâch mînem wesene, daz êwic ist, und niht nâch mînem gewerdenne, daz zîtlich ist. Und her umbe sô bin ich ungeboren, und nâch mîner ungeborenen wîse sô enmac ich niemer ersterben. Nâch mîner ungeborenen wîse sô bin ich êwicliche gewesen und bin nû und sol êwicliche blîben. » (*DW II*, pp.502-503)

Eckhart note par ailleurs, dans sa réponse à la seconde série d'accusations du procès colonais, que dans l'Incarnation est assumée la nature humaine, plutôt que la personne, puisque c'est le péché originel qui est visé par l'Incarnation, non le « péché actuel » (*peccatum actualis*), péché d'une volonté libre choisissant de mener une action contraire à la loi divine, et qui « dégrade » (*vitit*) la personne individuelle<sup>108</sup>. Le péché originel dégrade la nature humaine tout entière, cette nature que l'on a définie comme « image » de Dieu.

D'autre part, cette universalité de la nature humaine dans le Christ a pour conséquence une participation universelle de manière égale et univoque de l'espèce humaine à la Grâce d'adoption. L'homme qui se nie lui-même devient ainsi l'Homme.

Les troisième, quatrième et cinquième observations (§290-291) ont trait à la *lex nova* : la négation de soi, nous rappellent-elles, est l'impératif moral découlant du commandement christique – lui-même nécessaire à l'ascension de l'homme au statut de fils de Dieu. Se nier soi-même, *abnegare proprium*<sup>109</sup>, c'est s'élever au tout, à l'unité, à l'égalité sans distinction et donc pouvoir aimer l'autre comme soi-même. De même, celui qui souhaite réellement obéir au commandement christique doit placer Dieu au-delà de lui-même et au-delà de toutes choses, n'aimant toutes choses qu'en Dieu et Dieu seul en toutes choses, comme nous l'avons déjà mentionné. À un tel individu, les commandements n'apparaissent pas comme un « joug<sup>110</sup> » lourd imposé de l'extérieur, mais comme une « douce disposition<sup>111</sup> » s'imposant intérieurement.

Le troisième type de noces – celui n'ayant ni père ni mère ici-bas – a lieu entre l'âme entièrement dépouillée – celle qui « méprise le monde<sup>112</sup> » – et Dieu lui-même, de manière aussi immédiate que l'union de la forme et la matière, entre lesquelles n'intervient aucun milieu. Pour nous, le commentaire eckhartien a ici pour intérêt principal d'aborder la notion de *plenitudo temporis*, empruntée à l'épître aux Galates<sup>113</sup>. La « plénitude » est le propre de ce qui est « pur » au sens de la *puritas essendi*, cette « saturation d'être » caractérisant l'être divin<sup>114</sup> : ce qui est « plein » est ce

---

<sup>108</sup> *Proc. Col.* II §70, *LW V*, p.335

<sup>109</sup> *LW III*, p.242

<sup>110</sup> *In Ioh.* §291, *LW III*, p.243

<sup>111</sup> *Sg* 8,1

<sup>112</sup> *In Ioh.* §292: « Debet enim homo transire omne mutabile et creatum contemnendo, ut dignus sit istarum nuptiarum. » (*LW III*, p.244)

<sup>113</sup> *Gal.* 4,4: « At ubi venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum factum ex muliere, factum sub lege »

<sup>114</sup> *In Ex.* §74

qui transcende par saturation essentielle. Le temps accompli est celui qui n'a plus cours, celui qui a atteint sa fin et échappe à la continuité; c'est ce que nous apprend le sermon allemand 76, qui commente Lc 1 (*Impletum est tempus Elizabeth*) : « Lorsque le temps fut accompli, la grâce naquit. Quand le temps est-il accompli? Quand il n'y a plus de temps. Pour celui qui, dans le temps, a mis son cœur dans l'éternité, en qui toutes choses temporelles sont mortes, c'est la plénitude du temps<sup>115</sup>. »

De fait, la béatitude, qui a lieu en dehors du temps, ne se contente pas, on l'aura deviné, de nier le temps comme quelque chose qui n'entreprendrait aucun rapport avec lui : la béatitude nie le temps comme la fin nie le mouvement – comme l'instant nie le temps. La *plenitudo temporis* dont il est question ici et – cela n'est pas anodin – dans le commentaire de Jn 8,35 (autre verset d'une importance considérable pour le réseau conceptuel de la *generatio*<sup>116</sup>) est le « lieu » dans lequel est envoyé le Fils : le Fils apparaît lorsque le temps est accompli. Le temps, encore une fois, est ici celui de la « gestation », celui des changements préparatoires<sup>117</sup> qui disposent à la venue de la nouvelle forme dans la matière :

Deuxièmement, il faut noter que toute action dans la nature, puisqu'elle est un flux et un milieu entre la forme de ce qui génère et <celle> de ce qui est généré, n'est pas père et n'est pas encore Fils, mais de par sa nature sert au Fils, à ce qu'il soit : l'altération se fait dans le mouvement et le temps et le travail, captive et détenue par les contraires du passif résistant; elle n'agit pas encore librement, mais en agissant, elle pâtit. Or, les passions ne demeurent pas fixées dans le sujet, mais elles passent (*transeunt*) jusqu'à ce que ne soit retiré ce qui est servile, ce qui est imparfait, ce qui relève du temps, et que ne soit généré le Fils; Galates 4[4] : « Là où vient la plénitude du temps, Dieu envoie son Fils »; et Luc. 2 : « Le temps de ce qui doit être engendré était rempli et le fils avait été généré. » Alors la passion, qui ne demeure pas dans le sujet, cède le pas, <et lui> succède la qualité passible qui demeure dans le sujet, inhère, qui est héritière et fils, selon l'Épître aux Galates 4[4]<sup>118</sup>.

Le concept de *plenitudo temporis* révèle une conception précise de l'éternité – conception permettant à Eckhart de penser simultanément la transcendance et l'immanence de la béatitude :

<sup>115</sup> trad. Mangin, p.468 (*Pr.* 11 : « Dô diu zît vol was, dô wart geboren gnâde. Wenne ist vüellede der zît? Sô der zît niemê enist. Swer in der zît sîn herze gesast hât in êwcheit und in dem alliu zîtlichiu dinc tôt sint, daz ist vüellede der zît. » (*DWI*, pp.177-178))

<sup>116</sup> Jn 8,35 : « Servus autem non manet in domo in aeternum: filius autem manet in aeternum. »

<sup>117</sup> *In Ioh.* §206 : « Ubi nota quod dispositio sive praeparatio passivorum propria est nudum esse. » (*LW IV*, p.191)

<sup>118</sup> *In Ioh.* §474 : « Secundo notandum quod actio uniuscuiusque in natura, cum sit fluxus et medium inter formam gignentis et geniti, pater non est nec filius adhuc est, sed ex sui natura servit filio, ut sit : alteratio est cum motu et tempore et labore, captivatur et detinetur contrariis passivi repugnantis, nondum agit libere, sed agendo repatitur; passionibus autem non manent in subiecto fixae, sed transeunt, quousque tollatur quod servile est, quod imperfectum est, temporis est, et generetur filius, Gal. 4 : « ubi venit plenitudo temporis, misit deus filium suum »; et Luc. 2 : « impletum est tempus pariendi et peperit filium ». Tunc cedit passio quae non manet in subiecto, succedit passibilis qualitas quae manet in subiecto, haeret, haeres est et filius, Gal. 4. » (*LW III*, pp.406-407)

est éternel, pour le Thuringien, ce qui « ne trouve aucun terme dans cette vie<sup>119</sup> ». Il faut ici souligner qu'Eckhart emploie certainement « terme » en tous les sens possibles : est éternel ce qui ne connaîtra pas de fin dans le temps mais, également, ce qui ne trouve pas sa fin – la fin de son action – dans le temps et la création, ce qui ne trouve sa fin qu'en Dieu lui-même – ce qui « vit en toutes choses<sup>120</sup> ». Ainsi, « éternel » est pour Eckhart synonyme de la *lex nova* : ce qui est éternel est ce qui place toutes choses sur un pied d'égalité, en Dieu.

La pensée eckhartienne est une « mystique de l'excès », selon l'expression de S. Breton<sup>121</sup> ; nous dirons plutôt qu'il s'agit d'une métaphysique de la saturation. Dans la saturation du temps se trouve l'éternité, sa perfection/négation; dans la saturation du mouvement se trouve l'immobilité; dans la saturation de l'être se trouve Dieu et dans la saturation des vertus se trouve l'union de l'âme et de Dieu permise par la naissance.

### 5.2.1. La passion de la pensée

La béatitude réside dans le fait d'être uni à Dieu<sup>122</sup>; or, une telle union ne peut se faire que dans l'acte de connaître, dans le fait de connaître Dieu, Dieu seul<sup>123</sup>, immédiatement<sup>124</sup> et à l'exclusion de toute réalité lui étant inférieure<sup>125</sup> (y compris l'âme elle-même qui, en première intention, ne se

<sup>119</sup> *Sermo* LV,4 §556 : « [...] anima vivit aeternaliter, quando nullum habet terminum in vita, non solum durationis, scilicet semper, sed nec terminum habet restrictionis, scilicet ubique, in omnibus vivendo. Sicut enim modo in omnibus amat deum, sic tunc in omnibus vivit deo. » (*LW* IV, p.465)

<sup>120</sup> *Loc.cit.*

<sup>121</sup> *Deux mystiques de l'excès : J.-J. Surin et Maître Eckhart*, Paris, Cerf, 1985

<sup>122</sup> *In Ioh.* §345 : « [...] beatum est uniri deo. » (*LW* III, p.293)

<sup>123</sup> Jn. 17,3 : « Haec est vita aeterna, ut cognoscant te solum verum deum et quem misisti Iesum Christum. »

<sup>124</sup> *In Ioh.* §375 : « Or, cela semble s'opposer à ce qui est dit en Ecclésiastique 24[,29] : « ceux qui me boivent ont encore soif ». Ainsi, il faut savoir que l'appétit est marqué par quelque mouvement vers son objet appétible, ce qui <en fait> un désir de ce qui n'a pas encore été acquis; et c'est en rapport avec cela qu'il est dit ici que celui qui boit *n'a pas soif dans l'éternité*. Or, il y a aussi un certain mouvement de l'appétit non plus vers l'appétible, mais <mû> par cela même en quoi consiste la béatitude et la pleine satiété, où, sans interruption, l'objet meut l'appétit, s'engendrant lui-même <en lui>, se répandant en lui, toujours engendrant, toujours engendré [...] » (« Sed videtur obstare quod Eccli. 24 dicitur : « qui bibunt me adhuc sitiunt ». Sciendum igitur quod appetitus habet motum quendam ad appetibile obiectum suum, qui est desiderium proprie nondum adepti, et quantum ad hoc dicitur hic quod bibens *non sitiet in aeternum*. Est autem et motus quidam appetitus non iam ad appetibile, sed ab ipso, in quo consistit beatitudo et plena satietas, quo sine intermissione obiectum movet appetitum gignens se ipsum infundens se illi semper gignens, semper genitum [...] » (*LW* III, p.319))

<sup>125</sup> *In Ioh.* §487 : « De même que la vie éternelle est de connaître Dieu seul, selon <ce qui est dit> plus bas, au chapitre dix-sept <verset trois>, de même, c'est aussi de n'entendre que Dieu seul, d'être sourd à tout créé. » (« Sicut vita aeterna est cognoscere solum deum, infra decimo septimo, sic et audire solum deum, surdum esse omni creato [...] » (*LW* III, p.420)). On remarquera que la surdité ici évoquée – le fait de ne pas entendre les créatures – rejoint le thème du silence, lui-même associé à celui du repos : *cum enim quietum silentium conteneret omnia* (Sg. 18,14). L'âme béate est celle qui fait taire le créé et donc celle qui se trouve dans le repos silencieux de l'être divin.